



Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo
ESPÍRITO SANTO

ATA Nº 063/2019

Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços Nº 000036/2019

Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e/ou Equiparadas

Às oito horas do dia vinte e seis do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na sala de licitações, a Pregoeira a Senhora Valéria Pravato Guarnier e Membros da Equipe de Apoio o Senhor José Romário Azevedo e a Senhora Joselaine Pinheiro Coelho designados pela Portaria nº 049 de 18 de março de 2019, para em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520/02, dar continuidade ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 000036/2019, referente ao Processo nº 4.215/2019. Constitui objeto da presente licitação a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES. Os autos foram encaminhados à Secretaria de Saúde verificando que os itens 01, 07, 11, 12, 16, 19, 25, 26, 27, 34, 36, 37, 39, 41, 42, 44, 45 e 52 foram cotados com preços acima da Tabela CMED. Sendo assim, o Farmacêutico Marcelo Gomes de Araújo entrou em contato por e-mail com as empresas vencedoras dos referidos itens, conforme consta no relatório encaminhado a este Setor nas fls. 483/494, solicitando a possibilidade de adequação dos preços, sendo que os itens 07, 11, 12, 16, 26, 27 e 41 foram reduzidos e adequados pela empresa Hospitalares Distribuidora de medicamentos e Correlatos ficando apresentados os respectivos novos preços em planilha em anexo. Foi verificado que os itens 01, 19, 25, 34, 36, 37, 39, 42, 44, 45 e 52 foram declarados FRACASSADOS, uma vez que nenhuma empresa classificada nestes itens manifestaram interesse em adequar os valores com o da Tabela CEMED, conforme consta no relatório encaminhado pelo Farmacêutico Marcelo Gomes de Araújo, fls. 483/494. A Pregoeira e membros, em análise da adequação dos valores e dos itens declarados Fracassados, adjudica nesta Ata o resultado com os devidos ajustes do Pregão Presencial (SRP) nº 000036/2019 da seguinte forma:



Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo
ESPÍRITO SANTO

Resultado de Sessão Publica Adjudicado em favor de:

FLÁVIA GENELHÚ PENNA ME nos **itens 3, 15, 28, 31, 53, 54 e 55** (Item 3: AZITROMICINA 40 MG/ML FR na quantidade de 1.000 com o valor unitário de R\$ 7,33 totalizando R\$ 7.330,00, Item 15: LORATADINA 1MG/ML SUSPENSÃO 100ML FR na quantidade de 2.000 com o valor unitário de R\$ 3,23 totalizando R\$ 6.460,00, Item 28: AGULHA DE RAQUI ANESTESIA 27G X 3,5 MM UN na quantidade de 10 com o valor unitário de R\$ 5,50 totalizando R\$ 55,00, Item 31: MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO COM ENCAIXE PARA CILINDRO DE OXIGENIO UN na quantidade de 15 com o valor unitário de R\$ 5,98 totalizando R\$ 89,70, Item 53: FIO DE NYLON 3-0 C/A UN na quantidade de 480 com o valor unitário de R\$ 1,40 totalizando R\$ 672,00, Item 54: FIO DE NYLON 4-0 C/A UN na quantidade de 240 com o valor unitário de R\$ 1,44 totalizando R\$ 345,60 e Item 55: FIO DE NYLON 5-0 UN na quantidade de 120 com o valor unitário de R\$ 1,46 totalizando R\$ 175,20), no valor total de **R\$ 15.127,50** (quinze mil cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos), **HOSPITALARES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI EPP** nos **itens 2, 7, 8, 11, 12, 16, 17, 18, 20, 26, 27, 35, 41, 48 e 49** (Item 2: AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO FR na quantidade de 600 com o valor unitário de R\$ 21,50 totalizando R\$ 12.900,00, Item 7: CLORPROMAZINA 25MG CMP na quantidade de 8.000 com o valor unitário de R\$ 0,2270 totalizando R\$ 1.816,00, Item 8: DIAZEPAM 10 MG COMP. CMP na quantidade de 80.000 com o valor unitário de R\$ 0,1300 totalizando R\$ 10.400,00, Item 11: HALOPERIDOL 1 MG CMP na quantidade de 6.000 com o valor unitário de R\$ 0,138 totalizando R\$ 828,00, Item 12: HALOPERIDOL 5 MG CMP na quantidade de 26.000 com o valor unitário de R\$ 0,2340 totalizando R\$ 6.084,00, Item 16: METILDOPA CMP na quantidade de 20.000 com o valor unitário de R\$ 0,544 totalizando R\$ 10.880,00, Item 17: METILDOPA CMP na quantidade de 10.000 com o valor unitário de R\$ 0,79 totalizando R\$ 7.900,00, Item 18: METRONIDAZOL 40 MG/ML FR na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 7,90 totalizando R\$ 790,00, Item 20: NEOMICINA + BACTRACINA 5 MG + 250 UI/G 10 G T na quantidade de 3.000 com o valor unitário de R\$ 1,76 totalizando R\$ 5.280,00, Item 26: SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA SUSPENSÃO ORAL 40 + 8MG/ML 100ML FR na quantidade de 50 com o valor unitário de R\$ 2,40 totalizando R\$ 120,00, Item 27:



Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo
ESPÍRITO SANTO

LEVOMEPROMAZINA FR na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 8,952 totalizando R\$ 4.476,00, Item 35: SULFATO DE AMICACINA AMP na quantidade de 400 com o valor unitário de R\$ 3,15 totalizando R\$ 1.260,00, Item 41: ETILEFRINA 10MG/ML INJ. AMP na quantidade de 60 com o valor unitário de R\$ 1,137 totalizando R\$ 68,22, Item 48: SACCHAROMYCES CAP. 100 MG CMP na quantidade de 480 com o valor unitário de R\$ 1,00 totalizando R\$ 480,00 e Item 49: SULFATO DE MORFINA AMP na quantidade de 300 com o valor unitário de R\$ 2,90 totalizando R\$ 870,00), no valor total de **R\$ 64.152,22** (sessenta e quatro mil cento e cinquenta e dois reais e vinte e dois centavos) e **TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP** nos **itens 4, 9, 21, 50 e 51** (Item 4: CEFTRIAXONA 1 G FR na quantidade de 1.000 com o valor unitário de R\$ 11,45 totalizando R\$ 11.450,00, Item 9: DOXAZOSINA 4 MG CMP na quantidade de 4.500 com o valor unitário de R\$ 0,599 totalizando R\$ 2.695,50, Item 21: NIFEDIPINA RETARD 20 MG CMP na quantidade de 30.000 com o valor unitário de R\$ 0,20 totalizando R\$ 6.000,00, Item 50: MIDAZOLAN FR na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 5,314 totalizando R\$ 531,40 e Item 51: CITRATO DE FENTANILA 50 MCG/ML 1ML AMP na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 2,343 totalizando R\$ 468,60), no valor total de **R\$ 21.145,50** (vinte e um mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). Perfazendo um **Valor Global de R\$ 100.425,22** (cem mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e dois centavos).

Valéria Pravato Guarnier
Pregoeira

José Romário Azevedo
Equipe de Apoio

Joselaine Pinheiro Coelho
Equipe de Apoio